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Marktlage

Der Markt für Computer in Deutschland zeigt sich weiterhin

erholt. Laut dem Marktforschungsinstitut Gartner legte der

PC-Absatz im dritten Quartal 2007 um rund 14,4 Prozent im

Jahresvergleich zu. Von Juli bis September 2007 wurden welt-

weit insgesamt 68,5 Millionen Geräte verkauft. Vor allem die

starke Nachfrage nach Notebooks ist für diese Entwicklung

verantwortlich. Wie Gartner berichtet, treibt insbesondere der

Bedarf privater Konsumenten die Verkaufszahlen in die Höhe.

Laut dem IT-Marktforschungsinstitut IDC wird dieser posi-

tive Trend weiter anhalten: Die Experten erwarten sinkende

Kosten für die IT-Produzenten, einen aggressiven Wettbe-

werb zwischen den Verkäufern und wachsende Ausgaben

seitens der Unternehmen. Dies werde in den nächsten

Jahren ein hohes Wachstum ermöglichen. 

Wie IDC berichtet, wurden in Europa im dritten Quartal 

22 Millionen Computer verkauft, was einen zweistelligen

Zuwachs im Vergleich zum Vorjahr bedeutet. Besonders die

Notebook-Verkäufe zogen deutlich an, dies spiegelt sich auch

in den Absatzzahlen von MAXDATA wider. Ernste

Lieferschwierigkeiten gab es in diesem Quartal nicht.

Absatz- und Ertragslage

Im dritten Quartal 2007 konnte MAXDATA die Absatzzahlen

bei drei von vier Produktlinien im Vergleich zum Vorjahresquar-

tal weiter steigern. Wie schon im zweiten Quartal 2007 ent-

wickelten sich die Verkaufszahlen im Bereich Notebook

besonders erfreulich. Insgesamt wurden im dritten Quartal

20.692 tragbare Computer verkauft, das entspricht einem

Anstieg um 76 Prozent. Auch die Absätze bei Desktop-PCs

entwickelten sich weiterhin sehr positiv. Mit 81.549 Einheiten

wurden 30,5 Prozent mehr verkauft als im Vorjahresquartal.

Insgesamt verbesserte sich der Absatz von MAXDATA PC-

Systemen um 37,7 Prozent auf 102.241 Geräte.

Bei Netzwerkrechnern (Server) konnte der Verkauf ebenfalls

gesteigert werden. In den Monaten Juli bis September

wurde mit 4.066 Einheiten eine Steigerung von 10,1 Prozent

gegenüber dem Vorjahresquartal erzielt. Lediglich im Bereich

TFT-Flachbildschirme der Marke Belinea wurden die gesteck-

ten Absatzziele nicht erreicht. Mit 288.884 Geräten lag der

Absatz 16,6 Prozent unter dem des Vorjahreszeitraums.

Market situation

The market for computers in Germany continues to show

recovery. According to the Gartner market research agency,

PC sales increased in the third quarter of 2007 by around

14.4 percent over the same period in the previous year.

From July to September 2007, a total of 68.5 million devices

were sold around the world. The strong demand for note-

books was above all responsible for this development. As

reported by Gartner, demand by private consumers in

particular drove up the sales figures.

According to the IDC IT market research agency, this posi-

tive trend is expected to continue: Experts expect lower

costs for IT manufacturers, aggressive competition

between sellers and increased spending by companies.

This will enable high growth in the coming years. 

As reported by IDC, 22 million computers were sold in Europe

in the third quarter. This amounts to a double-digit increase in

sales as compared to the previous year. Particularly the note-

book sector contributed largely to this development, a trend

which is also reflected in the MAXDATA sales figures. There

were no serious delivery problems in this quarter.

Sales and profitability

In the third quarter of 2007, MAXDATA further increased the

sales figures for three of its four product lines over the same

period in the previous year. As already seen in the second

quarter of 2007, sales figures for notebooks in particular saw

positive developments. In total 20,692 portable computers

were sold in the third quarter, which represents a 76 percent

increase over the same period in the previous year. The

sales of desktop PCs continue to be very positive. At 81,549

units, 30.5 percent more were sold than in the same period

of the previous year. In total the sales of MAXDATA PC

systems rose by 37.7 percent to 102,241 units.

Sales of servers also rose. In the months from July to Sep-

tember an increase of 10.1 percent over the same period

in 2006 was recorded with sales of 4,066 units. Only for

the Belinea-branded TFT flat screens was it not possible to

achieve the planned sales targets. With 288,884

units, sales were 16.6 percent lower than in the same

period of 2006.
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In den gesamten ersten neun Monaten des Jahres 2007 wur-

den 935.221 TFT-Flachbildschirme (minus 1,9 Prozent gegen-

über Vorjahreszeitraum), 281.698 PC-Systeme (plus 7,0 Prozent)

und 11.797 Server- Systeme (plus 11,0 Prozent) verkauft.

Der Gesamtumsatz der MAXDATA Gruppe im dritten Quar-

tal liegt bei 108,8 Mio. Euro nach 111,1 Mio. Euro im Vorjah-

resquartal. In den ersten neun Monaten wurde ein Umsatz

von 333,6 Mio. Euro nach 371,3 Mio. Euro im gleichen Zeit-

raum des Vorjahres erwirtschaftet. 

Mit minus 5,7 Mio. Euro lag das Betriebsergebnis der

MAXDATA AG im dritten Quartal 2007 fast auf Vorjahresniveau

(minus 5,8 Mio. Euro). Trotz gesunkener Umsätze konnte

MAXDATA in den gesamten ersten neun Monaten 2007 den

Verlust um 45,8 Prozent im Vergleich zum Vorjahr deutlich verrin-

gern. So liegt das Betriebsergebnis (EBIT) in dieser Periode bei

minus 19,2 Mio. Euro nach minus 35,4 Mio. Euro im Jahr 2006.

Diese positive Entwicklung zeigt, dass das im Frühjahr 2006 einge-

leitete Restrukturierungsprogramm weiterhin Früchte trägt und das

Unternehmen mittelfristig wieder in die Gewinnzone bringen wird.

In the first nine months of 2007, 935,221 flat TFT screens

(-1.9 percent compared with the same period in the previous

year), 281,698 PC systems (+7.0 percent) and 11,797 server

systems (+11.0 percent) were sold.

The total turnover of the MAXDATA Group in the third

quarter was around EUR 108.8 million after EUR 111.1 mil-

lion in the same period of 2006. In the first nine months of

2007, sales totaled EUR 333.6 million after EUR 371.3 million

for the same period of 2006. 

In the third quarter of 2007, the MAXDATA AG operating loss

was nearly at the same level as the previous year at EUR 5.7

million (EUR 5.8 million). In spite of lower sales, MAXDATA

was able to substantially reduce the loss for the first nine

months of 2007 by 45.8 percent compared with 2006.

Therefore the operating loss (EBIT) in this period was EUR

19.2 million after EUR 35.4 million in 2006. This positive

development shows that the restructuring program started

in spring 2006 continues to yield fruit and will take the com-

pany into profit in the medium term.

Ver- 9 Monate 9 Monate Ver-
Q3/2007 Q3/2006 änderung 2007 2006 änderung

9 months 9 months
Umsatz in Mio. Euro Turnover in million EUR Q3/2007 Q3/2006 Change 2007 2006 Change

CRT-Röhrenmonitore CRT tube monitors 0 0 0% 0 0,5 –100,0%
TFT-Flachbildschirme TFT flat screens 43,4 55,0 –21,1% 137,3 170,3 –19,4%
Belinea Monitore Belinea monitors 43,4 55,0 –21,1% 137,3 170,8 –19,6%
Desktop-Systeme Desktop systems 33,3 29,2 14,0% 94,6 103,2 –8,3%
Notebooks Notebooks 13,0 9,2 41,3% 42,4 38,6 9,8%
MAXDATA PC-Systeme MAXDATA PC systems 46,3 38,4 20,6% 137,0 141,8 –3,4%
MAXDATA Server-Systeme MAXDATA Server systems 8,5 7,4 14,9% 25,0 23,0 8,7%
Sonstige Other 10,6 10,3 2,9% 34,3 35,7 –3,9%
Total Total 108,8 111,1 – 2,1% 333,6 371,3 –10,2%

Ver- 9 Monate 9 Monate Ver-
Q3/2007 Q3/2006 änderung 2007 2006 änderung

9 months 9 months
Verkaufte Stückzahlen Units sold Q3/2007 Q3/2006 Change 2007 2006 Change

CRT-Röhrenmonitore CRT tube monitors 0 0 0% 0 3.763 –100,0%
TFT-Flachbildschirme TFT flat screens 288.884 346.334 –16,6% 935.221 949.613 –1,5%

Belinea Monitore Belinea monitors 288.884 346.334 –16,6% 935.221 953.376 –1,9%

MAXDATA Desktop-PCs MAXDATA Desktop PCs 81.549 62.487 30,5% 217.518 212.026 2.6%
MAXDATA Notebooks MAXDATA Notebooks 20.692 11.755 76,0% 64.180 51.326 25,0%

MAXDATA PC-Systeme MAXDATA PC systems 102.241 74.242 37,7% 281.698 263.352 7,0%

MAXDATA Server-Systeme MAXDATA Server systems 4.066 3.692 10,1% 11.797 10.628 11,0%
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Erläuterungen und sonstige Pflichtangaben

Änderungen zu früheren Quartals- und Geschäftsberichten

wurden bei den Bewertungs- und Bilanzierungsmethoden

nicht vorgenommen.

Im abgeschlossenen Quartal wurde der im Zuge der fort-

schreitenden Neuausrichtung des Unternehmens gefasste

Beschluss, die Immobilien in Marl und Würselen zu

veräußern und anschließend zurückzumieten umgesetzt. Der

Kaufpreis betrug 38.500 TEUR.

Hinsichtlich der Eventualschulden gab es keine Änderungen

seit dem letzten Bilanzstichtag. Nähere Angaben hierzu ent-

hält der Geschäftsbericht 2006.

Der Saldo aus Währungskurserträgen und -verlusten betrug

im Berichtszeitraum 240 TEUR (Vorjahr: 892 TEUR).

Mit Schreiben vom 13. April 2007 hat Herr Holger Lampatz,

Deutschland, der MAXDATA AG gemäß § 21 Abs. 1 WpHG

mitgeteilt, dass sein Stimmrechtsanteil an der MAXDATA AG

am 12. April 2007 die Schwellen von 20 Prozent, 15 Prozent,

10 Prozent, 5 Prozent sowie 3 Prozent unterschritten hat und

seitdem 0 Prozent beträgt.

Die Zweite BS-Vermögensverwaltungs GmbH, Thaleisch-

weiler-Fröschen, hat der MAXDATA AG ebenfalls mit

Schreiben vom 13. April 2007 gemäß § 21 Abs. 1 WpHG

mitgeteilt, dass sie seit dem 12. April 2007 einen Stimm-

rechtsanteil von 22,85 Prozent (6.626.800 Stimmrechte)

innehält und damit die Schwellen von 3 Prozent, 5 Pro-

zent, 10 Prozent, 15 Prozent sowie 20 Prozent überschrit-

ten hat. Dieser Stimmrechtsanteil ist gemäß § 22 Abs. 1

Satz 1 WpHG Frau Sonja Kaske, Deutschland, über ihr

Tochterunternehmen Zweite BS-Vermögensverwaltungs

GmbH zuzurechnen.

Die Mitteilungen hat die Gesellschaft am 13. April 2007

veröffentlicht.

Zum 15. März 2007 ist Herr Reinhard Blunck im gegenseiti-

gen Einvernehmen mit dem Aufsichtsrat als Vorstandsmit-

glied der MAXDATA AG ausgeschieden.

Notes and other compulsory information

No changes to the valuation and accounting methods

were made compared with earlier quarterly and annual

reports.

The decision to sell the properties in Marl and Würselen

and then to rent them back was implemented in the past

quarter as part of the ongoing new corporate strategy.

The purchase price was KEUR 38,500.

Contingent liabilities have not been subject to amendments

since the latest balance sheet date. More detailed informa-

tion is contained in the 2006 Annual Report.

The net result from currency exchange rate gains and

losses was KEUR 240 during the reporting period (previ-

ous year: KEUR 892).

In his letter dated 13 April 2007 and in accordance with Arti-

cle 21, Para. 1 WpHG (Law on Securities and Stock Trading),

Mr. Holger Lampatz, Germany, notified MAXDATA AG that,

as of 12 April 2007, he has fallen short of the 20 percent, 15

percent, 10 percent, 5 percent, and 3 percent threshold limit

of voting rights to MAXDATA AG and that, as of this date, he

no longer has any voting rights to MAXDATA AG.

In addition, Zweite BS-Vermögensverwaltungs GmbH, Thal-

eischweiler-Fröschen, notified MAXDATA AG in its letter dated

13 April 2007 and in accordance with Article 21, Para. 1 WpHG

that, as of 12 April 2007, it holds voting rights in the amount of

22.85 percent (6,626,800 voting rights) and that it has thus

exceeded the voting rights threshold limit of 3 percent, 5 per-

cent, 10 percent, 15 percent and 20 percent. In accordance

with Article 22, Para. 1, Sentence 1 WpHG, these voting rights,

held by her subsidiary Zweite BS-Vermögensverwaltungs

GmbH, are attributed to Mrs. Sonja Kaske, Germany.

The Company published the above-mentioned announce-

ments on 13 April 2007.

With effect from 15 March 2007 and in agreement with the

Supervisory Board, Reinhard Blunck has resigned from the

MAXDATA Management Board.
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In seiner Sitzung vom 29. Juni 2007 hat der Aufsichtsrat

den bisherigen Aufsichtsratsvorsitzenden Siegfried Kaske

nach § 105 Abs. 2 Satz 1 AktG für die Dauer von einem

Jahr zum Mitglied des Vorstands bestellt. Herr Kaske

bleibt während seiner Bestellung gleichzeitig Mitglied

des Aufsichtsrats, wird jedoch nach § 105 Abs. 2 Satz 3

AktG seine Tätigkeit als Aufsichtsratsmitglied und

damit auch seine Tätigkeit als Aufsichtsratsvorsitzender

ruhen lassen.

Nachfolger im Amt des Aufsichtsratsvorsitzenden wird der

bisherige Stellvertreter Klaus Wiegandt. Zum Stellvertreter

des Aufsichtsratsvorsitzenden wurde für diesen Zeitraum

Herr Bernhard Scholtes gewählt.

Ausblick

Nach einem Jahr der Konsolidierung mit signifikant verringer-

ten Verlusten geht der Vorstand der MAXDATA AG davon aus,

dass sich die Ergebnissituation im traditionell stärksten vier-

ten Quartal weiter verbessern wird.

Getragen wird diese Prognose in Deutschland, dem wichtigs-

ten Absatzmarkt von MAXDATA, ebenfalls vom Branchenver-

band Bitkom. Dieser rechnet trotz einer leicht eingetrübten

Stimmung der PC-Industrie mit einem guten Jahresendge-

schäft 2007. Der quartalsweise erhobene Bitkom-Branchenin-

dex ging im dritten Quartal auf 59 von 64 Punkten im Vorquartal

zurück, lag damit aber 18 Punkte über dem dritten Quartal 2006. 

Im Gesamtjahr 2007 rechnen drei Viertel der IT-Unternehmen

in Deutschland mit steigenden Umsätzen, zwölf Prozent

erwarten stabile Umsätze. Für das Jahr 2008 geht der Ver-

band von einem Umsatzplus von 1,6 Prozent auf rund 150

Milliarden Euro aus.

Für die gesamte deutsche Volkswirtschaft erwarten die füh-

renden Wirtschaftsforschungsinstitute in diesem Jahr ein

Wachstum von 2,6 Prozent. Kommendes Jahr soll es auf

2,2 Prozent absinken. Dämpfend für die Konjunktur wirken sich

demnach die Mehrwertsteuererhöhung zu Beginn des Jahres

sowie der anhaltende Ölpreisanstieg, der starke Euro und die

jüngsten Finanzmarktturbulenzen aus. Zudem hieß es, dass

sich die Weltkonjunktur im kommenden Jahr abkühlen werde.

Laut dem Herbstgutachten sei jedoch die Wahrscheinlichkeit

gering, dass der Aufschwung in Deutschland durch diese

Faktoren beeinträchtigt werde.

At the meeting on 29 June 2007, the Supervisory Board

appointed the present Chairman of the Supervisory Board,

Siegfried Kaske, as a Management Board member for a one-

year term in accordance with Article 105, Para. 2, Sentence 1

AktG (Stock Corporation Act). During his one-year term as a

Management Board member, Mr. Kaske will remain a member

of the Supervisory Board. However, in accordance with Article

105, Para 2, Sentence 3 AktG, his membership on the Super-

visory Board and, therefore, his position as the Chairman of

the Supervisory Board, will be suspended during that time.

The present Deputy Chairman, Klaus Wiegandt, will suc-

ceed Siegfried Kaske as the Chairman of the Supervisory

Board. Bernhard Scholtes was appointed Deputy Chairman

of the Supervisory Board for this time period.

Outlook

After a year of consolidation with significantly lower losses,

the Management Board of MAXDATA AG believes that the

profit situation will improve further in the traditionally

strongest fourth quarter.

This forecast is supported in Germany, MAXDATA's most

important sales market, by the Bitkom industry association.

In spite of the slightly bleak mood in the PC industry, they

expect a good end to business in 2007. The Bitkom industry

index, which is produced quarterly, fell in the third quarter

from 64 points to 59. However, it was still 18 points higher

than in the third quarter of 2006. 

Overall for the year 2007, three quarters of IT companies in

Germany expect increased sales, whilst 12 percent expect

stable sales. For 2008, the association expects a 1.6 percent

increase in sales to around EUR 150 billion.

Leading market research companies expect 2.6 percent

growth this year for the German economy as a whole. In

the coming year this should fall to 2.2 percent. Their stud-

ies show that the increase in the VAT rate at the start of

the year, the sustained increase in the price of oil, the

strong euro and the recent crises in the financial markets

have a dampening effect on the economy. In addition,

global economic growth is expected to cool in the coming

year. According to the autumn reports, the probability that

the upturn in Germany could be restricted by these

factors is, however, low.
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Wie die Branche rechnet auch MAXDATA mit einer

Verbesserung des Geschäfts im Jahr 2008. Im Rahmen eines

grundlegenden Strategiewechsels wurde das Produktsorti-

ment umfassend erneuert, womit MAXDATA in neue Markt-

segmente vordringen wird. Mit neuen Notebooks unter der

bewährten Marke Belinea werden nicht nur wie bisher der

Geschäftskundenmarkt bedient, sondern auch private

Anwender angesprochen. Eine Erweiterung der Vertriebska-

näle ist ebenfalls geplant: Künftig werden Belinea Produkte

nicht nur über IT-Fachhändler und -Systemhäuser, sondern

auch über den Einzelhandel zu beziehen sein.

Mit diesem Strategiewechsel bei Produkten und Vertrieb

wurde die Grundlage für zukünftiges Wachstum geschaffen.

In den vergangenen eineinhalb Jahren wurde das Unterneh-

men schlanker, flexibler und schlagkräftiger. MAXDATA hat

ihre Kosten bereits deutlich gesenkt und konnte die Verluste

nahezu halbieren. Der Vorstand erwartet, dass MAXDATA die

Umsätze stabilisieren und steigern wird, um in die Gewinn-

zone zurückzukehren.

Along with the industry as a whole, MAXDATA expects to

see improvements in business in 2008. As part of a funda-

mental change in strategy, the product range was compre-

hensively revised, and MAXDATA will enter new market

segments. With new notebooks under the trusted Belinea

brand MAXDATA will not only serve the existing business

customer market but also address private consumers. There

are also plans to expand the sales channels: In the future it

will be possible to purchase Belinea products from retailers

as well as specialist IT dealers and systems integrators.

With this change of strategy for products and sales, a

foundation has been established for future growth. Over

the past 18 months the company has become slimmer,

more flexible and more powerful. MAXDATA has already

reduced its costs substantially and was able to cut its

losses nearly in half. The Management Board expects

MAXDATA to stabilize its sales and increase them in order

to return to profitability.

Kennzahlen im Überblick Key Figures Veränderung 9 Monate 9 Monate Gesamt
9 Monate 2007/06 2007 2006 2006

Alle Angaben All statements according Change 9 months 9 months Total 
nach IFRS in Mio. Euro to IFRS in million EUR 9 months 2007/06 2007 2006 2006

Umsatz  Turnover –10,2% 333,6 371,3 524,8
Betriebsergebnis (EBIT) Operating result (EBIT) 45,8% –19,2 –35,4 –42,8

Konzernperiodenfehlbetrag Consolidated net loss for the period 45,6% –19,8 –36,4 –46,5
Eigenkapital  Equity –33,1% 60,7 90,8 80,5
Bilanzsumme  Balance sheet total –16,2% 177,5 211,8 214,0
Eigenkapitalquote  Equity ratio 34% 43% 38%
Cash-Flow Cash flow –90,4% 0,5 5,2 14,2
Mitarbeiter  Employees –17,8% 1.009 1.228 1.178

Ergebnis pro Aktie (in Euro) Earnings per share (in EUR) –0,71 –1,30 –1,66
Aktienkurs (Hoch/Tief) (in Euro)  Stock price (high/low) (in EUR) 1,85/1,15 3,33/1,02 3,33/1,02
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Konzernbilanz/Consolidated Balance Sheet

30.09.2007 31.12.2006
Aktiva (Alle Angaben nach IFRS) TEUR TEUR

30.09.2007 31.12.2006
Assets (All statements according to IFRS) KEUR KEUR

Langfristiges Vermögen Long-term capital

Immaterielle Vermögenswerte Intangible assets
Gewerbliche Schutzrechte und Trademarks, licenses and software
Lizenzen einschließlich Software 1.323 1.904
Geschäfts- oder Firmenwert Goodwill 5.662 5.662
Geleistete Anzahlungen Payments on account 10 304

6.995 7.870

Sachanlagen Property, plant and equipment
Grundstücke und Gebäude Land and buildings 0 35.435
Technische Anlagen und Maschinen Machinery and equipment 2.523 2.728
Betriebs- und Geschäftsausstattung Other equipment, furniture and fixtures 1.911 2.871
Geleistete Anzahlungen und Construction in progress and
Anlagen im Bau payments on account 91 41

4.525 41.075

Beteiligungen an assoziierten Unternehmen Investments in associates 151 151
Ausleihungen Loans 34 33

Latente Steuern Deferred taxes 36 66

11.741 49.195

Kurzfristiges Vermögen Short-term capital

Vorräte Inventories
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe Raw materials and supplies 34.374 29.798
Unfertige Erzeugnisse Work in progress 175 175
Fertige Erzeugnisse und Waren Finished goods and purchased goods 28.393 36.331

62.942 66.304

Forderungen und sonstige Vermögenswerte Receivables and other assets
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Trade receivables 34.224 30.896
- davon mit assoziierten Unternehmen - thereof due from associates
TEUR 0 (2006: TEUR 5) KEUR 0 (2006: KEUR 5)
Sonstige Vermögenswerte Other assets 26.133 24.515 
Derivative Finanzinstrumente Derivative financial instruments 27 145 
Ertragsteuererstattungsansprüche Current tax assets 642 1.868

61.026 57.424

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente Cash and cash equivalents 41.742 41.125

165.710 164.853
Zur Veräußerung gehaltene Non-current assets

langfristige Vermögenswerte held for sale 0 0

177.451 214.048
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30.09.2007 31.12.2006
Passiva (Alle Angaben nach IFRS) TEUR TEUR

30.09.2007 31.12.2006
Equity and liabilities (All statements according to IFRS) KEUR KEUR

Eigenkapital Equity

Anteil der Aktionäre der MAXDATA AG MAXDATA AG shareholders´ interest
Gezeichnetes Kapital Subscribed capital 29.000 29.000
Kapitalrücklage Capital reserve 145.660 145.660
Accumulated other comprehensive income Accumulated other comprehensive income –94 –169
Bilanzverlust Accumulated loss –104.556 –84.745
Eigene Anteile Own shares –9.270 –9.270

60.740 80.476

Langfristige Verbindlichkeiten Long-term liabilities

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten Other long-term liabilities 1.764 1.749
Sonstige Rückstellungen Other provisions

abzüglich des kurzfristigen Anteils less the current portion 29.442 29.473
Rechnungsabgrenzungsposten Deferred income

abzüglich des kurzfristigen Anteils less the current portion 2.969 2.869
34.175 34.091

Kurzfristige Verbindlichkeiten Short-term liabilities

Verbindlichkeiten aus Trade accounts payable
Lieferungen und Leistungen 56.410 73.236

Steuerrückstellungen Tax provisions 1.049 502
Derivative Finanzinstrumente Derivative financial instruments 15 56 
Sonstige kurzfristige Rückstellungen Other current provisions 12.021 10.902
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten Other current liabilities 9.022 10.130
Kurzfristiger Anteil des Current portion  

Rechnungsabgrenzungspostens of deferred income 4.019 4.655
82.536 99.481

177.451 214.048 
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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 

3. Quartal 3. Quartal Jan.-Sept. Jan.-Sept.
2007 2006 2007 2006

Alle Angaben nach IFRS TEUR TEUR TEUR TEUR

Umsatzerlöse 108.802 111.056 333.572 371.288
Erhöhung / Verminderung des Bestands an 

fertigen und unfertigen Erzeugnissen –3.396 2.161 1.473 –285
Sonstige betriebliche Erträge 7.563 2.635 14.885 12.129
Materialaufwand

Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 
und für bezogene Waren –89.276 –94.104 –285.118 –316.155
Aufwendungen für bezogene Leistungen –982 – 788 –2.941 –1.955

Personalaufwand
Löhne und Gehälter –9.245 –10.725 –29.392 –39.022
Soziale Abgaben und Aufwendungen für 
Altersversorgung und für Unterstützung –1.879 –2.151 –5.859 –7.180

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte 
und Sachanlagen –702 –1.660 –2.988 –5.085

Sonstige betriebliche Aufwendungen –16.607 –12.182 –42.800 –49.124

Betriebsergebnis –5.722 –5.758 –19.168 –35.389 

Zinserträge 247 322 749 916
Zinsaufwendungen –339 187 –999 –1.253

Ergebnis vor Ertragsteuern –5.814 –5.249 –19.418 –35.726

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –90 –101 –394 –637

Konzernperiodenfehlbetrag –5.904 –5.350 –19.812 –36.363

– davon Minderheitenanteile 0 –20 0 –74

Anteil der Aktionäre der MAXDATA AG
am Konzernperiodenfehlbetrag –5.904 –5.370 –19.812 – 36.437

Unverwässertes Ergebnis pro Aktie 
Anteil der Aktionäre der MAXDATA AG

am Konzernperiodenfehlbetrag (in Euro) –5.903.927 –5.370.193 –19.811.516 –36.436.960
Aktien (gewogener Durchschnitt) 28.000.000 28.000.000 28.000.000 28.000.000

Ergebnis pro Aktie (in Euro) –0,21 –0,19 –0,71 –1,30

Verwässertes Ergebnis pro Aktie
Anteil der Aktionäre der MAXDATA AG

am Konzernperiodenfehlbetrag (in Euro) –5.903.927 –5.370.193 –19.811.516 –36.436.960
Aktien (gewogener Durchschnitt) 28.000.000 28.000.000 28.000.000 28.000.000

Ergebnis pro Aktie (in Euro) –0,21 –0,19 –0,71 –1,30
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Consolidated Income Statement

3rd quarter 3rd quarter Jan.-Sept. Jan.-Sept.
2007 2006 2007 2006

All statements according to IFRS KEUR KEUR KEUR KEUR

Turnover 108,802 111,056 333,572 371,288
Increase/Decrease in finished

goods and work in progress –3,396 2,161 1,473 –285
Other operating income 7,563 2,635 14,885 12,129
Cost of materials

Cost of raw materials and
supplies and of purchased goods –89,276 –94,104 –285,118 –316,155
Cost of purchased services –982 – 788 –2,941 –1,955

Personnel expenses
Wages and salaries –9,245 –10,725 –29,392 –39,022
Social security contributions
and other pension cost –1,879 –2,151 –5,859 –7,180

Depreciation and amortization of
tangible and intangible assets –702 –1,660 –2,988 –5,085

Other operating expenses –16,607 –12,182 –42,800 –49,124

Loss from ordinary operations –5,722 –5,758 –19,168 –35,389 

Interest earnings 247 322 749 916
Interest expenditures –339 187 –999 –1,253

Loss before tax –5,814 –5,249 –19,418 –35,726

Income taxes –90 –101 –394 –637

Loss after tax –5,904 –5,350 –19,812 –36,363

of which minority interest 0 –20 0 –74

Consolidated net loss for the period attributable to 
MAXDATA AG shareholders –5,904 –5,370 –19,812 – 36,437

Basic earnings per share  
Consolidated net loss for the period 

attributable to MAXDATA AG shareholders (in EUR) –5,903,927 –5,370,193 –19,811,516 –36,436,960
Shares (weighted average) 28,000,000 28,000,000 28,000,000 28,000,000

Loss per share (in EUR) –0.21 –0.19 –0.71 –1.30

Diluted earnings per share
Consolidated net loss for the period 

attributable to MAXDATA AG shareholders (in EUR) –5,903,927 –5,370,193 –19,811,516 –36,436,960
Shares (weighted average) 28,000,000 28,000,000 28,000,000 28,000,000

Loss per share (in EUR) –0.21 –0.19 –0.71 –1.30



Konzern-Kapitalflussrechnung/Consolidated Cash Flow Statement

9 Monate 2007 9 Monate 2006
Alle Angaben nach IFRS TEUR TEUR

All statements according to IFRS 9 months 2007 9 months 2006
KEUR KEUR

Periodenergebnis vor anderen Gesellschaftern Loss for the period, before  
zustehendem Gewinn,  deduction of profit attributable to other 
Ertragsteuern Zinsen und shareholders, income taxes, interest   
Finanzerträgen/-aufwendungen and investment income/expenditure –19.168 –35.389

Abschreibungen auf immaterielle Depreciation and amortization
Vermögenswerte und Sachanlagen of tangible and intangible assets 2.988 5.085

Zunahme der Rückstellungen Increase in provisions 544 3.359
Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Vermögens- Profit /Loss from disposal 

werten des langfristigen Vermögens of long-term assets -3.365 62
Abnahme der Vorräte, der Forderungen Decrease in inventories, trade  

aus Lieferungen und Leistungen sowie receivables and other assets   
anderer Aktiva, die nicht der Investitions- that cannot be allocated to  
oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind investing or financing activities –240 68.184

Abnahme der Verbindlichkeiten Decrease in trade payables 
aus Lieferungen und Leistungen sowie and other liabilities that cannot  
anderer Passiva, die nicht der Investitions- be allocated to investing or    
oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind financing activities –18.457 –31.404

Erhaltene Zinszahlungen Interest payments received 749 916
Zinszahlungen Interest paid –984 –1.253
Ertragsteuerzahlungen/-erstattungen Income taxes payments/refunds 731 –985
Cash-Flow aus der laufenden Cash flow from 

Geschäftstätigkeit operating activities –37.202 8.575

Cash-Flow aus der Investitionstätigkeit Cash flow from investing activities 37.744 –3.093

Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit Cash flow from financing activities 0 –288

Zahlungswirksame Veränderungen Change in cash 
des Finanzmittelbestands and cash equivalents 542 5.194

Veränderung der kumulierten Change in currency  
Währungskursdifferenzen translation adjustment 75 –61

Finanzmittelfonds Cash and cash equivalents at 
am Anfang des Geschäftsjahres beginning of business year 41.125 27.080

Finanzmittelfonds Cash and cash equivalents 
am Ende der Periode at end of the period 41.742 32.213

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente Cash and cash equivalents 41.742 32.213
Finanzmittelfonds Cash and cash

am Ende der Periode equivalents at end of the period 41.742 32.213

11 Unternehmen und Markt Bilanz GuV Kapitalflussrechnung
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Accumulated other
comprehensive income

Alle Angaben nach IFRS Ge- Kapital- Kumulierte Marktbewer- Bilanz- Eigene Anteil der Minder- Konzern 
in TEUR zeichnetes rücklage Währungskurs- tung von Finanz- verlust Anteile Aktionäre der heiten-

Kapital differenzen instrumenten MAXDATA AG anteile
All statements Subscribed Capital Currency Fair value mea- Accumulated Own Attributable to Minority Group
according to IFRS capital reserve translation surement of finan- loss shares MAXDATA AG interest
in KEUR adjustment cial instruments shareholders

01.01.2006 29.000 145.660 –62 198 –38.235 –9.270 127.291 471 127.762
Other comprehensive income 0 0 –61 –198 0 0 –259 0 –259
Periodenfehlbetrag / 
-überschuss 0 0 0 0 –36.437 0 –36.437 73 –36.364
Net loss / profit
Ausschüttungen an 
andere Gesellschafter 0 0 0 0 0 0 0 –288 –288
Dividends to other shareholders
Veränderungen der Anteile 
anderer Gesellschafter 0 0 0 0 0 0 0 –4 –4
Changes in minority interest 
30.09.2006 29.000 145.660 –123 0 –74.672 –9.270 90.595 252 90.847

01.01.2007 29.000 145.660 –169 0 –84.745 –9.270 80.476 0 80.476
Other comprehensive income 0 0 75 0 0 0 75 0 75
Periodenfehlbetrag 0 0 0 0 –19.811 0 –19.811 0 –19.811
Net loss
30.09.2007 29.000 145.660 –94 0 –104.556 –9.270 60.740 0 60.740

30.09.2007 Anzahl

Number

Optionen  Stock options

Vorstand  Management Board 3.000
Mitarbeiteroptionen Stock options held by employees 42.710

Eigene Anteile  Own shares 1.000.000

Optionen und eigene Anteile
Stock options and own shares

Alle Angaben nach IFRS
All statements according to IFRS
Mitarbeiter (Vollzeitkräfte) 2007 2006 Veränderung

Employees (full-time equivalents) Change

Durchschnittlich Januar-September 1.009 1.228 –17,8%
Average January-September
Zum Stichtag 30.09. 1.006 1.143 –12,0%
On balance sheet date 30.09.

Mitarbeiterentwicklung
Development of Human Resources

Segmentberichterstattung  Geographical Segment Data

Alle Angaben nach IFRS Inland Ausland Konsolidierung Gesamt

All statements according to IFRS Domestic Foreign countries Consolidation Total

Januar-September (TEUR) 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006

January-September (KEUR)

Externe Verkäufe  External sales 160.875 193.142 172.697 178.146 0 0 333.572 371.288
Verkäufe zwischen den Segmenten 140.435 143.271 0 0 –140.435 –143.271 0 0
Intersegment sales
Erträge  Revenues 301.310 336.414 172.697 178.146 –140.435 –143.271 333.572 371.288
Segmentergebnis Segment result 16.552 29.918 30.434 22.975 0 0 46.986 52.893

Anmerkung: Summen exakt berechnet und anschließend auf TEUR gerundet
Note: Amounts calculated exactly and then rounded to nearest KEUR

Anmerkung: Summen exakt berechnet und anschließend auf TEUR gerundet Note: Amounts calculated exactly and then rounded to nearest KEUR

Veränderung des Eigenkapitals und der Anteile anderer Gesellschafter
Consolidated Statement of Changes in Equity and Minority Interest
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